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•15-23-104. Failure to file estimate by department 

2 penalty. If any p2rson fails to file a report or return 

3 tt~d~~ ~ln-~ time establjsbed in 15-23-103 ey--M8~eh--3~ 

4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO CHANGE TfiE DATE FUR 4 or by such later date dS the department may approve, the 

5 FILING A REPORT FOR GAS DR OIL PIPELINES ANU ~AS UR OIL NeT 5 department shall estimate the value of the property to have 

6 PROCEEDS FOR TAX PURPOSES FROM MARCH 31 TO APKIL 30; 6 be0n f"eported on the basis of the best avail~ble 

1 AMENDING SLCTIO~S 15-23-103, 15-23-114, AND 15-23-60~; AND 7 information. In estimating the value ot the net pf"oceeds of 

B PROVIDING A. IMMEDIATE EFFECTIVE DATE ANO AN APPLICABILITY 8 mines, the dep:::.rtment shall proceed un~er 1:J-23-506, and in 

9 DATE-." 9 2stimating tne vdlue of the gross proceeds of coal 111ines, 

10 10 the department shall proceed under 15-35-107. In estimating 

11 3E IT E~ACTED 3Y THE LEGISLATURE OF TH~ STATE OF MONTANA: 11 value under this section, the oepartment may subpoena a 

12 S~:;ct ion 1. Section 15-.23-103, f"\CA., is amHnded to read: 12 person or his agent as specified in 15-1-302. An assessment 

u ''15-23-103. oue date of r~ports und returns 13 bi:lsed on estimated value is subject to review under 

14 ext~nsions. toeA Lll_£xcept as proyided in subsectjoo -!Zl~ 14 15-8-601. Each month or part of a month a r2port is 

1' t:..a.Ul report or return described in 15-23-301.,. 15-23-40?., 15 delinqu~nt, the department shall impose and collect a $2S 

16 15-23-502., 15-23-602 7 or 15-23-701 shall be delivered ta the 16 pcn.olty., the total not to exceed $200, and shall deposit 

17 dep~rtment O(l or b.::fore ,,arch 31 each yearr-end-etteh~ 17 such penalty to the cr~dit of the g~neTal fund. The 

18 c2 1 tach r.w;wrt or return for a n.a.i..uJ:.dl g2s or oi.l lB dep.::artment will also inform its agents in the counties of 

19 ~liO~--g~~~Ll~U__in__l2~1 must be deljyerg1 to tha u the delinquer1cy, and the agents shall ~ssess a penalty of 1% 

2 fJ ~£lmgfit_QU_2L before Aprjl 30 egch year. ~!') of the tax due for each month or pgrt ~f a month the report 

21 ()1 lacb report described in 15-23-2::11 shall be 21 is delinquent." 

22 d~l iver~d ·to thP department before A~ril 15 each year. 22 Section 3. S~Ltion 15-23-602, MCAr is dmendcd to r2~d: 

L3 ill The :ie!')drt:nent may for good cause ext':"nd ttr~ t hl,~ 23 "15-23-~02. Statement of So31e-s prcceed:i. Each op!::!ratur 

24 for filing u rzt...Jrn or report for not o1ort~ th-."'n .10 d:-'lY=i•H 24 or producer of rl~tural c]as, petroleum~ or other crude or 

2<; Section 2. Section 1~-23-104., ~CAr is amended t0 r•2,::td: 25 'ain;ral vi I must on or before t"t-et-~h-·H~ A.lLi.l__lQ in PdCh year 
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make out antj de 1 i vE>r to the rJepartment of reve.1ue 

statament of the gross sales rnocef:ds of such natural 'A"'ls• 

:jetr-olclum, or other crude or mineral oil from each well 

owned or worked by such person during the next pTeCeding 

calendar year. The gross sale::~ proceeds shall be det. .. H·mi ne.::i 

by multiplying the units of production sold from the w2ll 

times the> royalty unit value of thdt production ct t.h•"!' well. 

Such statement shall be in the form prescribed by the 

department and must be verified by the oath of the operJtor 

or producer or the manager, superintendent, ag~nt, 

president, or vice-president of such corporation, 

association, or pvrtnership. Such statem2nt shall show the 

£ol1 o\ti ng; 

(l) the name and address of the operator, together 

with a list in duplicate of the na~es and dddresses of any 

and all persons owniny or claiming any royalty interest in 

the producti-on from the well or the proceeds d~rivea from 

the sale thereof, and the amount or amounts paid or yielded 

ds royalty to each of such persOIIS during the oeriod covered 

20 by the statem~nt; 

21 (2) the description and location of the w· .. !ll i 

22 (3) the number of cubic feet of natural gas, barrels 

23 of petroleum or other crude or mineral uil sold from the 

24 Hell during the period covered by the statem~nti 

25 (4) th~ qross sales proceeds in dcllars and cents or, 
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in the case of sales betwe-en parties not .acting at ar111 1s 

length, the 1reate~ of the gross sales proceeds from or the 

fdir mdrket value of the products sold; 

(~) 

(6) 

(7) 

actual ~ost of extracting product from well; 

cost of construction9 repairs9 and b~t.terments; 

actual cost of fire insura~ce and workers• 

compensation insurancei 

(8) the amounc paid or withh~ld in s~tisfaction of 

1 i.:.hilit .. y for excise taxts impos~d by the u.s. g-.>vernmsnt on 

the production, sale, or removal 0f the naturdl qas, 

petroleum, or other crude or minerdl oil rt:::portatJ pu~suant 

to subsection (3), including a separate statement of the 

amount of such taxes ;>aid or withheld from each royalty 

ownF: r." 

N&W SCCTION. S~ction ~. Effective dab:-

ap?licability date. This act i .i eff~ct i ve on ~ass a ,e .-~,d 

ap~roval and is ap~J icable to taxabl~ years beginning 

December 31, 1982. 

-End-
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SENATE BILL NO. 342 

I~TRODUCED BY GAGfo TVEIT, ROUSH 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO CHANGE THE DATE FOR 

FILING A REPORT FOR GAS DR OIL PIPELINES ANu GAS OR OIL NET 

PROCEEDS FOR TAX PuRPOSES FROM MARCH 31 TO APRIL 3B l2i 

AMENDI~G SECTIONS 15-23-103o 15-23-104, ANO 15-23-602; AND 

PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE OAT< AND AN APPLICABILITY 

DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

~ection 1. Section 15-23-103. MCA. is amended to read: 

"1~-23-103. Dlle date of reoorts and ~eturns 

extensions. E~e" Lll-fK~~Dt-4~-D£D~lg~d-lD--~YQ~~~ao_-4l~ 

e~~b r~port or return described in 15-23-301. 15-23-402• 

15-23-502• 15-23-602• or 15-23-701 shalt be delivered to the 

dep~rtment on or before Harch 31 each yeary-eftd-eeefta 

i,l __ fa~~-£~Qn£t-o£_£~tuto_iOL-a __ oatuLal __ g4~_n£-_nil 

nln~llo~--U~~L~~U--lD--l~=ZJ=JUl--mu~-b~-d~ll~~g_~_tb~ 

aen~Ltment-DU-DL-~efDL~-AU£11 ~~ 12 ea~-¥~aLa 

!11--f~~b rPpor~ descriOed in 15-23-201 shall be 

delivored to the department before A?ril 15 each year. 

1~1 The department may for ~ood cause extend the time 

for fi 1 ing a return or report for not a1ore tnan 30 days." 

Section 2. Section 15-23-104t MCAr is amended t? read: 

SB 0342/02 

1 •15-Z3-l04. Failure to file estimate by departMent 

2 p~~alty. If any person fails to file a report or return 

3 ander ~ltblo_tb~_time-~tabll~~~-1D 15-23-103 by--Mareh--3~ 

4 or bv such later date as the department ~ay approve. the 

5 department shall esti~ate the value of the property to have 

6 been reoorted on the basis of the best available 

7 infor~ation. In estimating the value of the net proceeds of 

8 mines. the depart~ent shall proceed under 15-l3-506, and in 

9 estimating the value of the gross proceeds of coal lllines. 

10 the department shall proceed under 15-35-107. In estimating 

ll v~lue under this section• the department may subpoena a 

12 perso, or his agent as specified in 15-l-302. An assessment 

13 based on estimated value Is subject to review under 

l't 15-8-601. fach month or part of a month a report is 

1S delinquent. the depart~ent shall impose and collect a $25 

16 penalty• the total not to exceed S200 9 and shall deposit 

17 such penalty to the credit of the general fund. The 

18 department will also inform its agents in the counties of 

19 the d~linquency~ and tne agents shall assess a penalty of 11 

20 of the tax due for each month or part of a month the report 

21 i s riel i nquent." 

22 Section 3. Section 15-23-602 9 ~CA. is amended to read: 

23 nlS-23-602. Statement of sales proceeds. Each operator 

24 or prGducer of natural qas 9 petroleum• or other crude or 

25 mlner~l oil ~st on o~ Oefore K~~~h-~~ APLil !ti ~ in each 

-2- SB 342 
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year make out and deliver to the department of revenue a 

staTe'Jient of th~ gross sales proce€ds of such natural g3s, 

petroleum~ or otrHH" crude or mineral oi 1 from each well 

owned or wor~ed by such person durinq the next preceding 

calendar year. 

by oult:iplying 

The gross sales proceeds shall be determined 

th~ units of production sold from the well 

times the roy~lty unit value of that production at the well. 

Such statement ~hall be in the for:n prescribed by the 

depart~ent and must be verified by the oath of the operator 

or producer or the manager, superintendent, agent, 

president, or vice-president of such corporation, 

association, or partnership. Such statP-ment shall show the 

fo 11 cht i ng: 

(1) the name and address of the operator. together 

with a list in duplicate of the names and addresses of any 

and all p@rsons owning or claiming any royalty interest in 

the production f~om the well o~ the proceeds derived from 

tMe sale thereof• and the amount or aMounts paid or yielded 

as royalty to each of such persons during the period covered 

20 by the state~nt; 

21 (2) the description and location of the well; 

22 (3) the number of cubic feet of natural gas, barrels 

Z3 of petroleum or other crud@ or mineral oil ~old from the 

24 well during the period covered by the statemant; 

z~ (~) the gross sales proceeds In dollars and cents or• 
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in the case of sales between parties not acting ~t arm's 

length, the greater of the gross sales proceeds from or thB 

fair mark@t v~lue of the products sold; 

(5) actual cost of ex+-racting product from well; 

(b) 

(11 

cost of construction, repairs. and bettermentsi 

actual cost o~ fir~ insurance and workers' 

compensation insurance; 

(8) the amount paid or withheld in satisfaction of 

liability for excJse taxes imposed by the u.s. government on 

the production, sale, or removctl of th~ n.:.tural gas. 

petrol2um, or other crude or mineral oil reported pursudnt 

to subSECtion (3), includin~ a separate statement of th~ 

a~ount of such taxes paid or withheld from each royalty 

owner." 

NfW_Sf~llU~£ Section lt. Effective date 

applicability date. This act Is effe~tlve on passage and 

approval and is applicable to taxable years beginning after 

DeceM,er 31, 1982. 

-End-

-It- SB 342 
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SENATE BILL NOo 342 

INTROOUCEO BY GAGE, TVEITo ROUSH 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO CHANGE THE DATE FOP 

FILING A REPORT FOR GAS DR OIL PIPELINES AND GAS OR OIL NET 

P~OCEEOS FOR TAK P~RPOSES FROM MARCH 31 TO APRIL 36 12; 

AMENOI~G SECTIONS 15-Z3-103o 15-23-104, ANO 15-23-602; AND 

PROV!DI"G AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY 

DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE Lf~ISLATURE OF THt STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-23-103• MCA. is amended to read: 

"1~-23-103. Due date of reports and returns 

extensions. Eeeh Lll-f~e~Ai-PCQ¥lU~-iD--~U~~tjog (21• 

ea~b r~port or return described in 15-23-301• 15-23-402• 

15-Z3-50Z, 15-23-bOZ, or 15-23-701 shall be delivered to the 

d~partment on or before ~arch 31 each yeary-e"d-eeeh& 

Lal __ fa~-c~QQCt-QC~tuco-fQL_a __ o~tuc~l--ua~-g'-_gll 

oioelioe __ ~e~cine~--lD--12=~=3Ul-_mo~-be_ael~~g_tQ_tbe 

a~o~ctmeot_go_oc_nefgcK-Aocil ii 12 ~~-xeaca 

!ll--fa~fi report described in 15-23-201 shall be 

delivered to the department before April 15 each year. 

L~l The depart•ent may for good cause extend the time 

tor filing a return or report for not more tnan 30 days.n 

Section 2. Section 15-23-104t MCAt Is amended to read: 
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•15-23-104. failure to ~ile estimate by department 

p3~alty. If any person fails to file a report or return 

ander ~ltb!o_tbe_tlm&-~tabl!1baG-in 15-23-103 ey--Mareh--~~ 

or by such tater date as the depart.ant •ay approve. the 

departMent shall esti~ate the value of the property to have 

been reoorted on the basis of the best available 

infor~ation. In estimatinq the value of the net proceeds of 

mines. the department shall proceed under 1,-23-506, and in 

estimating the value of the gross proceeds of coal mines. 

the department shall proceed under 15-35-107. In estl•ating 

value under this section. the department •ay subpoena a 

perso, or his agent as specified in 15-1-302. An assessaent 

based on estimated value Is subject to review under 

15-8-601. Fach •onth or part of a month a report is 

delin~uent~ the departMent shall iMpose and collect a SZ5 

penalty. the total not to exceed szoo, and shall deposit 

such penalty to t.he credit of the general fund. The 

department Mill also inform its agents in the counties of 

the delinquency~ and the agents shall assess a pena1ty of 1% 

of the tax due for each month or part of a month the report 

is de1inquent.• 

~ection 3. section 15-23-602, MCA. is amended to read: 

"15-23-602. Statement of sates proceeds. Each operator 

or producer of natural qas, petroleum9 or other crude or 

mineral oil must on or before Me•~"-~~ AQLil !B 15 in each 

-z- SB 34l 
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year 11ake out and de'J iver- to the department of revenue a 

stat.e'ftent of the gross sales proceeds of such natural yas, 

petroleum,. or otner crude 

owned or worked by such person 

or mineral oil from each well 

duf"inq the neXt preceding 

calendar year~ The gross sales proceeds shall be determined 

by .ultiplying the units of nroduction sold f~om the well 

times the roy~lty unit value of that production at the well. 

Such statement shall be in the for• prescribed by the 

department and must be verified by the oath of the operator 

or producer or the manager,. superintendent, a9ent,. 

president. or vice-president of such corporation, 

association, or partnershiP• Such stateMent shall show the 

following: 

fl) the name and address of the operator. together 

with a list in duplicate of the names and addresses of any 

and all persons owning or <laimin9 any royalty interest in 

the production from the well or the proceeds derived from 

the sale thereof, and the amount or a.ounts paid or 1ielded 

as royalty to eaeh of such persons during the period covered 

20 by the state.ent; 

21 (21 the description and location of the well; 

22 (3J the number of cubic feet of natural gas• barrels 

Z3 of petroleum or other crude or mineral oil sold fro. the 

2~ well d~ring the period covered by the statement; 

25 (~) the gross sates proceeds In dolta~s and cents or, 

-3- SB 3'tZ 
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in the case of sales between parties not actiny dt ~rm•s 

lenqth• the greater of the gross sales proceeds from or the 

fair n1arket value of the products sold; 

(5) actual cost of extracting product from well; 

(6) cost of construction, repairs. and betterments; 

(7) actual cost of fire insuranca and worker~' 

compensation insurance; 

(8) the amount paid or withheld in satisfaction of 

liability for excise taxes imposed by the u.s. government on 

the production. sale, or removal of th~ natural gas. 

petroleum, or ot.her crude or mineral oil reported pursuant 

to subsection (3J 9 includirg a separate statement of the 

amount of such taxes paid ur withheld from each royalty 

owner." 

NfW_Sftila«A Section '>• Effective date 

applicability date. This act is effective on passage and 

approval and is ap?licable to taxable years beginning after 

O~cember 31• 1982. 

-End-

-'t- SB 31t2 



GOVENOR 'S PROPOSED AMENDMENTS 
TO SENATE BILL 342 
(REFERENCE COPY) 

1. Page 1, line 14. 
Following: ;;<2~' 
Insert: an 15-23-602" 

2. Page 1, line 16. 
Following: "15-23-502," 
Strike: "15-23-602," 

3 . Page 4, line 17 
Following: "to" 
Strike: "taxable years beginning" 
Insert: "reports or returns filed" 
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SENATE BILL ~0. 342 

INTRODUCED BY GAGE, TVEIT, ROUSH 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO CHANGE THE DATE FOR 

FILING A REPORT FOR GAS OR OIL PIPELINES AND GAS OR OIL NET 

PROCEEDS FOR TAX PURPOSES FROM HARCI' 31 TO APRIL 38 .U; 

AMENOH;G SECTIONS 15-23-103., 15-23-104r AND L5-23-60Z; AND 

PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY 

OATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

s~ction 1. Section 15-23-103, MCAr is a~ended to read: 

"15-23-103. Due dat~ of reports and returns 

extensions • E~t. .Ll.Lf.Kl:JlL.I)!o_IIL!lUJll:lLlD_liJ.IIa!U:ti.QQ_U.l.J. 

~3~b rPport or return described in 15-23-301, 15-23-40Zr 

1~-ZJ-50£, 15-23-602, or 15-23-701 ~hall be delivered to the 

deo~rtment on or before March 31 each yeary-end-eeeh& 

L~l--~~b-~l:.llii~LOL-~tULD-faL-.I) _ _n~l--ga:o_-UL _ _gll 

~~~~llo~-~e~~lbe~_lD--12=ZJ:lQl_mJ.Ilit-be_aell~£L~~-tbe 

~eaact~eot_20-IIL-be!QLB-A~l ~B l2 ea~-¥eaca 

1Jl __ fa~ r~port described in 15-23-201 shall bl> 

dP.lJvered to the department before April 15 each year. 

L~l The d~partment ~ay for qood cause extend the tim~ 

frr fil fno a return or report for not ~ore t~an 30 days." 

~~etlan 2· Section 1S-2~-104t ~CAt is amended to read: 
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•15-23-104. Failure to file esti~ate by department 

pen~lty. If any person fails to file a report or return 

~"der •itblo-tne-tima_e!o14bll!obed-in 15-23-103 hy--"~eh--~t 

or bv such later date as the departMent •ay approve, the 

department shall estimate the value of the property to have 

been reported on the basis of the best available 

information. In estimating the value of the net proceeds of 

~inesr the depart~ent shall proceed under 15-23-506t and in 

estimating the value of the gross proceeds of coal mines, 

the department shall proceed under 15-35-107• In esti•atin9 

value under this section, the department may subpoena a 

person or his agent as specified in 15-1-302• An assess~nt 

based on estimated Yalue Is subject to review under 

15-8-601. Each month or part of a month a report is 

delinouent~ the depart•ent shall l•oose and collect a $25 

penalty. the total not to exceed szoo. and shall deposit 

such penalty to the credit of the general fund• The 

department will also inform its agents in the counties of 

the dellnquP.ncy, and the agents shall assess a penalty of 1~ 

of the tax due for each month or oart of a •onth the report 

is delinquent.• 

Section 3. Section 15-23-602, MCA, Is amended to read: 

•15-23-602. Statement of sales proceeds. Each operator 

or pr~ducer of natural gasr petroleum, or other crude or 

mineral oil must on or before Hsrch-3~ &ALi! iB 15 in each 
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year make out ~nd deliv~r to the department of revenue a 

state~ent of the gross sales proceeds of such natural gas. 

petroleum• or other crude or •ineral oil f~om each well 

owned or worked by such person during the neKt preceding 

calendar year. The gross sales proceeds shall be determined 

by multiplying the units of production sold fro• the well 

times the royalty unit value of that production at the well. 

Such state•ent shall be in the form prescribed by the 

depart•ent and ~st be verified by the oath of the operator 

or producer or the manager, superintendent 9 agent., 

p.-esident.t or vice-president of such corporation, 

association, or partnership. Such statement shall show the 

to11o~ing1 

(1) the na•e and address of the operator, together 

with~ list in duplicate of the names and addresses of any 

and all persons o~ning or claiming any royalty interest in 

the production froM the ~ell or the proceeds derived from 

the sale thereof, and the amount or amounts paid or yielded 

as royalty to each of such persons during the period covered 

20 by the stateMent; 

21 

22 

{2) the description and location of the well; 

(3) the number of cubic feet of natural gas, barrels 

23 o~ petroleum or other crude or mineral oil sold fro~ the 

24 ~ell during the period covered by the stat~ment; 

25 (4) t~e gross sales proceed~ In do11ars and cents or, 
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In the case of sales between oarties not acting at arm•s 

1ength 9 the greater of the gross sales proceeds fro• or the 

fair market value of the products sold; 

(5) ac~ual cost of extracting product fron well; 

(6) cos~ of construction• repairs, and better~ents; 

(7) actual cost: of fire lnsur~nce and workers• 

compensation Insurance; 

(8) the aMount paid or withheld in satisfaction of 

liability for excise taxes imposed by the u.s. government on 

the production, sale, or removal of the natural gas, 

petroleum. or other crude or mineral oil reported pursuant 

to subsection (3)• including a separate state•ent of the 

a•ount of su~h taxes paid or withheld from each royalty 

owner.• 

N~H-SELI!UNa Section '>• Effective date 

applicability date. This act is effective on passage and 

approval and is applicable to taxable years beqinninq after 

Dece~ber 31, 1982. 

-End-
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SEfii.ATE BILL NO. 342 

INTRODUCED BY GAGE• TVEIT• RUU~H 

A ~IL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO CHANGE THF. DATE FOR 

FrllNG A REPORT FOR GAS OR OIL PIPELINES AND GAS OR Dll NET 

PROCE~-JS. FOR TAX PURPOSES FRO"'l HARCH 31 TO APRil 3-9 U; 

AMENDI~G SECTIONS 1~-23-103• 15-23-104t ANU 15-23-b02i AND 

PPOYIGING AN JM~EOtATE EFFECTIVE DATE AND AN APPLICAHILITY 

OA.TE." 

B' IT E~ACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF ~ONTANA: 

;~ction 1. Section 15-23-131, ~CA. is amended to read: 

"15-23-103. Due date of reports and returns 

~xtensions. E~e~ il1_f~~~gt-~-~L~~g~g__ia--~~~~i2D--L~l 

a~U-l2=Zl=gQ~1-~a~o report or return described in 15-23-301• 

15-23-40l:• 15-23-502, t.;-'i3-69i., or 15-ZJ-701 shclll be 

d~l ivPrP.d to thf> dP.oartment on or b~fore Mar-ch 31 each yearT 

end-~"'el"'.s. 

!'1--~akb-~~~aLt_a~-L~t~a-LaL-a--Uat~Lal--gaa-~L--~il 

ul~ello~--~e~Lloed __ lu __ l2='3=3~l--m~t-b~-aeli~~d-tC-tbe 

U~~a~t~~Dt-~U-Q~-b~fQL~-&~cil :D l2 ~a~b_xea~& 

1~1--E~~ r~port described in 15-23-~Ul Shdll (;(~ 

deliv~r~J to th~ department b~tore 4~ri1 1~ each year. 

L~l The dep~rtment may for qood cause extend the time 

fnr t iIi nn a return or renort for not cpore t-h~n 30 d.oJys." 
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Section 2. Section 15-21-104• MCA, is amended to read: 

"15-23-104. Failure to file esti~ate by department 

p~n~lty. If any person fails to file~ report or return 

und@~ dltblD-tbe_time_e~tabl~b~d-iD 15-23-103 by--Me~~~--3± 

or b:' such later date as the depart~ent may approve, the 

depar~nent shall esti~ate the value of the property to have 

been reported on the basis of the best available 

infor'l!ation. tn estimatinq the value of- the net proceeds of 

mines., the departln~nt shall proceed under 15-L'J-506• and in 

~stimating tt1e value of th~ gross proce~ds of coal wines 11 

the 1~o1rtment shall proceed under 15-35-107. In estimating 

va 1 ue under th i 'i se-ction, the department may suhpo~nd ~ 

perso, or his aqent as specified in 15-1-30£. An as~e~sment 

based on esti1f,at<!ld vallle is subject to r-eview under 

15-8-601. Each month or part of a month a report is 

del im'!vent., the de-part111ent sh-ill impose and collect a szs 

penalty, t1"1e total not to e)(ceed $.20\h and shilll deposit 

such cen~lty to tt1e credit of the general fund. ThP 

deoart. :nt>nt wi 11 ~lso inform its agents in the counti~s of 

tt1e 1r>l i nnuency, and the aq-ents sh.Jll assess a penalty of l% 

of th~ tax due for PdCh IDOnth or o~rt of a ~onth the report 

is del in•lU8-nt." 

~~ctio~ ~. Section l~-21-A0? 11 M(A, is amended t~ rP~d: 

"l':i-23-60~ • .S-tr:ttBment ot ~-otles proceeds. l:dch oper.Jtor 

·.Jr 1Jr'lr1~J(':<:!r nf n:1tur:·•1 1dS• p~trolellm., or '--'ther crude or 

-/- 58 l42 
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m i nPr::d o i 1 m•Jst on or before Hsret~-~+ ~L.il ~ .L.5. in ~dch 

yPar ~ake out ~nd deliver to the depart~ent of revenued 

stAte~ent o¥ ~h~ gross sales proceeds of such naturdl :~as., 

pe--trol<:um., or ot.her crude or mineral oil from eact1 well 

owned or worked by such person during the next rrecedinq 

calen1ar year. Th~ gross sui~~ prQCeeds shall be determined 

by multiplying the units of" production scld from the \lell 

times the royalty unit value of that oroduc:tion at the well. 

Such ~tatement shall be in the form prescribEd hy the 

dep.::Jrt rnent 

or producer 

president,. 

and must be v~rified by the oath of the operator 

or the manager., stlperintendent., agent., 

or vice-presir1ent of such corporation, 

association., or p~rtnership. Such st~temcnt shall ~how the 

follo·dng: 

( l..) the name and address of the operator, togett1er 

with~ list in duplicate of the names and addresses of any 

and :o;ll persons owninq or clairning any roy.:1lty interest in 

th~ production from the well or the proceeds derive~ from 

the sale thereof., and t.he amount or amounts p.aid or yielded 

as rovalty to ea~ch of such persons cturing th~ period covered 

21 by the statement; 

{2) the d~scrlpt;on and location of the well; 22 

23 (3) the number of cu~ic feet of natural qasr barrels 

24 of petroleum or other crude or mineral oil sold from the 

25 well juring the pPriod covered by the st~tem~nti 
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f4) the gross sales proceeds in dollars and cents or, 

in i;.."''~ case of sales between parties not acting at .1rm•s 

l~ngth• the gredter of th~ gross sales oroce~ds from or tn~ 

fair ~~rKet v~lue of tha oroducts sold; 

rS) actudl cost of ~xtracting product from well; 

fS) cost of construction, r>'~;tairs, and t."etter'l'!ents; 

f7) actual cost of firP insurance ~nd workers• 

comp~isation insurancej 

(0) the amount paid or withheld in satisfaction of 

liabi1 ity for excisP taxQs imposed by the u.s. government on 

the ~roduction., sale, or re:noval of the natur.:.l ']c~~ .. 

pBtroleu~. or other crude or mineral oil reported p~rsuant 

to subsection (3) 9 inclurtinq a separate statem~nt of the 

amount of such taxes paid or withheld from f:!dCh royalty 

own~r." 

1~W-Sf~IIQ~. Se<tion 4. Effective date 

applicability date. This act is effective on passage and 

aoproJ3l and Is applicabl~ to ~8~eb~e--y~~rs--be1+n~fn~ 

R~eORI~-OR-BfiURUS-ELLfQ after Dece~ber 31, 1982· 

-End-
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